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مداخله خارجی ها در پرونده 
هواپیمای اوکراینی

در حالی روند رسیدگی قضایی به پرونده حادثه هواپیمای 
اوکراینی در جریان اســت که برخی کشورهای خارجی به 
شکل آشکار در امور قضایی و داخلی ایران مداخله کرده و در 

این مسیر جوسازی می کنند.
در این راستا، وزارت خارجه انگلیس، کانادا، سوئد، انگلیس و 
اوکراین با انتشار بیانیه ای مشترک در ارتباط با سانحه سقوط 
پرواز PS۷۵۲ هواپیمای اوکراینی در ۱۸ دی ماه ۱۳۹۸، با 
اتخاذ موضعی غیرســازنده اعلام کردند به ادامه تلاش های 

خود برای پاسخگو کردن ایران متعهد هستند!
در بیانیه مشترک کانادا، سوئد، انگلیس و اوکراین در این باره 
بدون اشاره به اقدامات شــفاف تهران در این خصوص آمده 
است: به ویژه از ایران خواسته ایم تا به داوری الزام آور مربوط 
به پرواز PS۷۵۲ تنَ دهد! گروه هماهنگی همچنان متعهد 
به پیگیری تلاش ها برای پاسخگویی ایران است. این اقدام 
بخشی از رویکرد گســترده  تر ما برای اطمینان از شفافیت، 

عدالت و پاسخگویی قربانیان و خانواده هایشان خواهد بود.

واکنش وزارت امور خارجه بــه مداخله در روند قضایی 
پرونده 

ســخنگوی وزارت امور خارجه کشــورمان نیز در واکنش 
به مداخله خارجی  در روند رســیدگی به پرونده هواپیمای 
اوکراینی و ارسال پرونده سانحه به دادگاه لاهه گفت: یک بار 
دیگر به بازماندگان تسلیت می گویم و ابراز همدردی می کنم. 
وزارت خارجه ایران 2 یادداشــت را از طریق وزارت خارجه 
اوکراین از سوی 4 کشــور اوکراین، کانادا، سوئد و انگلیس 

دریافت کرده و در حال بررسی این موضوع است.
ناصر کنعانی توضیح داد: ایران همواره با انجام رایزنی برای 
رسیدگی مناســب به این موضوع تأکید کرده و متناسب با 
تعهدات بین المللی و قوانین داخلی اقدامات گســترده ای را 
انجام داده و ســازمان قضایی نیروهای مسلح ابعاد کیفری 
موضوع را پیگیری کرده اســت. ایران هرگونه سوءاستفاده 

سیاسی از این موضوع را محکوم می کند.

دیپلماسیقضایی

آخرین وضعیت دادگاه هواپیمایی 
اوکراین 

سخنگوی قوه قضاییه در پاسخ به سؤالی درباره اقدامات قوه 
قضاییه درخصوص پرونده حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی، 
گفت: پرونده سقوط هواپیمای اوکراینی در سازمان قضایی 
نیروهای مسلح استان تهران به اعتبار صلاحیت قانونی مورد 
رسیدگی قرار گرفته است.  مسعود ستایشی افزود: تاکنون 
چندین جلســه دادگاه برای این پرونده برگزار شده است و 
طبق اطلاع رســانی های قبلی که درخصوص این موضوع 
داشتیم دادگاه به این پرونده نقص گرفت و آن را به دادسرا 
بازگرداند و پس از رفع نقص توسط دادسرا مجدد به دادگاه 
فرستاده شد و در نهایت دادگاه جلسات رسیدگی را برگزار 

می کند.
ستایشی ادامه داد: جلسات رسیدگی در حال انجام است و 
به لحاظ تقاضایی که اولیای دم داشــتند از باب همکاری و 
همیاری برگزاری این جلسات به روزهای آتی موکول شده 
و ان شاءالله جلسه بعدی تشــکیل می شود و دادگاه تصمیم 

قانونی لازم را پیرامون پرونده اتخاذ می کند.
گفتنی است؛ روند رسیدگی قضایی به پرونده متهمان شلیک 
به هواپیمای مســافربری اوکراینی تاکنون در 5جلسه و در 
دادسرای نظامی آغاز شده و متهمان این پرونده و نیز شکات 

و وکلای آنان شکایت و دفاعیات خود را مطرح کرده اند.
دادگاه نیز برخی نواقص مطرح شــده از سوی خانواده ها را 
مورد توجه قرار داده است و با ارجاع محتویات کیفرخواست 
به دادستانی خواهان اصلاح آن شــده است که با رفع نقص 
نسبت به ملحق شدن آن به پرونده و رسیدگی به محتوای 
الحاقات اقدام خواهد شد. پیش بینی می شود جلسات دادگاه 
در روزها و هفته های آینده با اســتماع شکایت خانواده ها و 

دفاع متهمان ادامه پیدا کند.

روند دادرسی حقوقی 
پرونده متهمان حادثه 
هواپیمای اوکراینی در 

چند نما 

دادگاه دی 
30آبان1400، ســاکنان محله 
عباس آباد شاهد حضور خانواده هایی 
است که عکس هایی از عزیزان خود 
را به دســت دارنــد و بــا چشــمانی 
اشکبار راهی دادسرای نظامی تهران 
شــده اند. آنان صاحبان عزای حادثه 
سقوط هواپیمای PS752 هستند. 

نخستین جلســه دادگاه به ریاســت قاضی ابراهیم مهرانفر برگزار می شود. 
مهرانفر در این دادگاه وظیفه دارد شکایت 103نفر از خانواده های جان باختگان 
این حادثه را رســیدگی کنــد. در دادگاه 113نفر از 1۶۹خانواده در جلســه 
حضور داشــتند. برخی از این خانواده ها که در جلسه نبودند، یا ایران نبودند 
یا اتباع خارجی بودند. از این میان 14۶نفر آنها ایرانی، 10نفر افغانســتانی، 
5نفــر کانادایی و 3نفر ســوئدی و 11نفر نیــز اوکراینی بودنــد. متهم ردیف 
اول نیز فردی اســت که درجه نظامی او ســروان اســت. متهمــان درجه هایی 
مانند ستوان، ســرهنگ و ســرتیپ دارند. محسن اســدی لاری پدر 2نفر از 
جان باختگان هواپیمای اوکراینی درخصوص فضای نخســتین جلســه دادگاه 
می گوید: »قاضی بعد از بیان مقدمات جلسه،تأکید داشت رسیدگی بی طرفانه و 
منصفانه و باتوجه به تمام مستندات خواهد بود. البته قاضی در دادگاه بارها 
تأکید داشــت که با جرات و نهایت دقت به این پرونده رسیدگی خواهد شد. 
قاضی دادگاه تأکید داشتند و قســم خوردند صرفا حقیقت را درنظر خواهند 
داشت.« او با اشاره به کیفرخواست نماینده دادستان از اعتراض خانواده ها 
به این کیفرخواست و بیرون کردن نماینده دادستان ازسوی قاضی اشاره کرد 
و افزود: » این رفتار سابقه نداشته و نشان دهنده همراهی قاضی محترم بود.«

چهارمین جلسه دادگاه 27آذر 
در حالــی برگــزار شــد کــه وکلای 
خانــواده جان باختــگان این فرصت 
را داشــتند تا نظرات خود را درباره 
پرونده با قاضی درمیــان بگذارند. 
۶تن از وکلا از این فرصت استفاده 
کردند. در این جلسه، برای نخستین 

بار متهم ردیــف اول پرونده بــا حضور در جایــگاه به دفاع از خــود پرداخت. 
قاضی مهرانفر در این جلسه با اشــاره به اینکه در جلسات قبلی، خانواده های 
جان باختــگان و وکلای آنان بــه مواردی اشــاره کردند که  قاضی همــه آنها را 

بررسی خواهد کرد.

1400 دادگاه برگــزار  7آذر
می شــود. در ایــن دادگاه 10متهم 
از رده هــای نظامــی مختلــف حضور 
دارند که 5وکیل کار دفاع از آنان را 
برعهده گرفته اند. پیگیری شکایت 
خانواده های جان باختگان نیز از سوی 
1۹وکیل معرفی شــده از سوی آنان 
انجام می شــود. نماینده دادســتان 

برای قرائت ادامه کیفرخواست در جایگاه حاضر می شــود. در این میان حال 
یکی از اولیای دم جان باختگان نامساعد می شود.قاضی مهرانفر به خانواده ها 
متذکر می شود براســاس تشــریفات قانونی، ابتدا باید کیفرخواست قرائت 
شود و پس از آن، نظرات شــکات شنیده شــود. رئیس دادگاه تأکید می کند 
مرجع قضایی بی طرف اســت و الزامی به قبول کیفرخواســت صادره ندارد و 
خانواده ها نباید نگران باشــند که دادگاه براســاس کیفرخواست عمل کند. 
اعتراض خانواده ها به منع تعقیب برای برخی افراد اســت که از سوی دادگاه 
واجد نقص دانسته و برای رفع ایراد به دادسرا عودت داده شد تا بعد از رفع 

نواقص به پرونده اضافه شود.
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دی مــاه13۹8، وقتی هواپیمــای اوکراینــی به دلیل 
اشتباه انســانی هدف 2موشــک قرار گرفت و سقوط 
کرد؛ برخی با جوسازی رســانه ای تلاش کردند اینطور 
وانمود کنند که جمهوری اسلامی ایران و سپاه به عنوان 
مســئول این اتفاق در برابر قانــون تمکین نخواهند 
کرد و از این ماجرا عبــور می کنند. اما برگزاری دادگاه 
نظامی برای پیگیری موضوع نشان داد دستگاه قضا و 
مسئولان به دنبال مجازات عاملان حادثه و احقاق حقوق 
خانواده ها هستند. با گذشــت نزدیک به 3سال از آن 
حادثه؛ 5جلسه دادرسی با حضور خانواده ها، متهمان 
و وکلای آنان برگزار و دادگاه به شکل تخصصی درحال 

بررسی ابعاد مختلف سانحه است.

پیگیــری بــرای رفــع نواقــص 
پرونــده همزمــان با شــیوع پاندمی 
کرونا انجام می شــود. دادگاه به این 
دلیل سومین جلســه خود را 24آذر 
ســال1401 برگزار می کند. در این 
مدت، پرونده و جزئیات آن در اختیار 
وکلای خانــواده جان باختــگان قــرار 

گرفته اســت. این جلســه دادگاه به تفهیم اتهام متهمان مبنی بر مشارکت در 
قتل غیرعمد 177نفر، بی مبالاتی، اهمال و سهل انگاری و عدم رعایت نظامات 

خدمتی می گذرد.

با برگزاری جلســه پنجم دادگاه 
در 28آذر عملا 3جلسه دادگاه در یک 
ماه برگزار شده است. قاضی دادگاه 
با تأکید بر اینکه برای کشف حقیقت 
با هیچ کس تعارف نداریــم و هرکجا 
لازم باشد از فرد و یا مسئولی سؤال 
شــود این کار را خواهیم کرد، گفت: 

»مطلعین، کارشناســان و متخصصان امر درصورت ضرورت به دادگاه دعوت 
می شوند.« قاضی مهرانفر با اشاره به اظهارات متهم ردیف اول درجلسه چهارم 
دادگاه گفت: »اظهارات متهم در جلسه گذشته در حد توضیحات اولیه بوده و 
سؤالات بسیاری باقی مانده است که باید از سایر متهمان پرسیده شود و آنها 
نیز باید پاسخگو باشند.« در این جلســه، 2 تن از وکلای جان باختگان و 8تن از 

اولیای دم با حضور در جایگاه نظرات خود را بیان کردند. 


